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Burduja dizolvă energia Burduja dizolvă energia 
pe cărbune, de la 0,3%, pe cărbune, de la 0,3%, 
la mai puțin de 0,1%!la mai puțin de 0,1%!
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Amendă penală pentru Amendă penală pentru 
un administrator de un administrator de 
firmăfirmă

»3

»5»5

pulsul zilei

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
70C

Profesor din Motru, premiat de Profesor din Motru, premiat de 
autoritățile localeautoritățile locale »13»13

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Blocurile pentru Blocurile pentru 
tineri, scoase la tineri, scoase la 
licitație de Primăria licitație de Primăria 
Târgu JiuTârgu Jiu

pulsul zileipulsul zilei
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Ministrul Justiției a cerut judecătorilor Ministrul Justiției a cerut judecătorilor 
să nu se pensioneze. Primarii din Gorj au să nu se pensioneze. Primarii din Gorj au 
lipsit de la întâlnirea cu ministrul Veștealipsit de la întâlnirea cu ministrul Veștea
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Profesorii gorjeni au declarat la Fisc Profesorii gorjeni au declarat la Fisc 
venituri din meditații de peste venituri din meditații de peste 
1 milion de lei1 milion de lei

Cu portofelul la vedere!Cu portofelul la vedere!
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Creştin ortodox

†) Sfânții Mucenici 
Marcian și Martirie

Romano catolic

†) †) Ss. Crisant și Ss. Crisant și 
Daria, soși m., Daria, soși m., 
Mina, ostaș m.Mina, ostaș m.
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9734 +0,0014
Dolarul SUA                    4,6981 -0,0196 
Gramul de aur                      299.1485    +3.4699
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Presiuni asupra Israelului să 
intre sau nu în Fâșia Gaza!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Între caractere și inteligenţă nu ar trebui să ex ist e alegere. Inteligenţele se găses c foarte ades ea, caracterele mai rar.”- Mihai Emines cu„Între caractere și inteligenţă nu ar trebui să ex ist e alegere. Inteligenţele se găses c foarte ades ea, caracterele mai rar.”- Mihai Emines cu

Gânduri pentru luna Octombrie…

Motto: „PE condamnă 
atacul Hamas asupra Israe-
lului și solicită o pauză uma-
nitară.”

Au trecut mai bine de 
două săptămâni de 
la atacul criminal și 

surprinzător al organizației 
teroriste Hamas asupra Is-
raelului și situația nu dă 
semne de a se liniști. Ba, 
dimpotrivă! În Fâșia Gaza se 
ascund 35.000 de militanți 
teroriști ai organizației 
Hamas pregătiți să lupte. 
Teroriștii Hamas au luat vreo 
250 de ostatici dintre israe-
lieni, dar și cetățeni străini, 
cu dublă cetățenie, a căror 
soartă este destul de gravă, 
ei nefiind folosiți decât ca 
scuturi umane ori monedă 
de  schimb în cadrul unor 
negocieri!

Teroriștii luați prizonieri 
declară că pentru fiecare 
ostatic li s-a promis câte un 
apartament de fiecare din 
partea Hamas!

DE CE NU PĂTRUNDE 
ISRAELUL ÎN FÂȘIA GAZA? 
Sunt zile crâncene și zilele 
acestea. Armata de Apăra-
re a Israelului – cu 150.000 
de militari în cadrul armatei 
regulate și peste 350.000 de 
rezerviști, unii mobilizați, 
iar alții sosiți din străinăta-
te, ca voluntari, să-și apere 
Țara Sfântă – este la granița 
de Nord a Fâșiei Gaza și 
așteaptă ordinul politic spre 
a intra în Fâșia Gaza și, deci, 
pentru a-și îndeplini obiecti-
vul numărul unu, care este 

eradicarea până la ultimul luptător 
a organizației teroriste Hamas! De 
ce nu o face? În primul rând pentru 
că este obligată să protejeze ostati-
cii, folosiți de Hamas drept scuturi 
umane. Negocierile pentru elibera-
rea ostaticilor avansează anevoios și 
din pricina pretențiilor absurde ale 
Hamas. Care-ar dori, în schimbul eli-
berării ostaticilor, fie încetarea ata-
curilor israeliene asupra Fâșiei Gaza, 
fie eliberarea din penitenciarele 
Statelor Unite ale Americii ori din Is-
rael a 6.200 de deținuți palestinieni. 
Ceea ce este anormal!

Pe de altă parte, se fac presiuni 
de către Statele Unite ale Americii 
ca Israelul să nu treacă în Fâșia Gaza 
până nu se avansează în probleme 
eliberării ostaticilor. Până acum, 
sâmbătă fuseseră eliberate două fe-
mei cu dublă cetățenie, israeliano-
americană, mamă și fiică. Duminică 
se vorbea că vor mai fi eliberați încă 
50 de ostatici, dar în finalul zilei au 
fost lăsate în libertate, abia luni, 
doar două femei în vârstă: una de 79 
de ani, alta de 85!

NEGOCIATORUL MACRON, ÎN IS-
RAEL ȘI CISIORDANIA. Președintele 
Franței, Emmanuel Macron, anunțase 
că marți va face o vizită în Israel și 
s-a ținut de cuvânt. El a avut, ieri, 
o convorbire, timp de o oră, cu pre-
mierul israelian Benjamin Netanyahu 
și urma ca apoi să se deplaseze în 
Cisiordania pentru o convorbire cu 
liderul palestinian, Mahmoud Abass. 
În Israel, Emmanuel Macron declara-
se: „Nu vă lăsăm singuri în războiul 
împotriva terorismului”. El a mai ce-
rut permiterea ajutoarelor umanita-
re în Fâșia Gaza. Dar a mai afirmat și 
că: „Securitatea Israelului nu poate 
fi definitivă fără o rezolvare și a pro-
blemei paletiniene”.

Totodată, Uniunea Europeană și 
Parlamentul European cer o pauză 
umanitară în războiul Israelului cu 
gruparea Hamas în Gaza.

ÎMPĂRȚIREA SFERELOR DE 
INFLUENȚĂ ÎN ORIENTUL MIJLO-
CIU. Iranul și organizația teroris-
tă libaneză Hezbollah pe care o 
susține militar și financiar sunt un 
real pericol al escaladării războiu-
lui crâncen stârnit în 7 octombrie. 
În același timp, ministrul de Exter-
ne al Federației Ruse, Serghei La-
vrov, s-a aflat în vizită la Teheran, 
capitala Iranului. Pe de altă parte, 
Arabia Saudită, cea mai puternică 
economie din Orientul Mijlociu și 
dușmanca de moarte a Iranului, 
își manifestă influența asupra mai 
multor țări din Golf. Așa că, în vre-
me ce războiul Israel-Hamas con-
tinuă, nici împărțirea sferelor de 
influență nu s-a terminat.

Una peste alta, este o presiune 
extraordinară pe Israel și, poate și 
din această pricină, se amână de-
cizia politică a pătrunderii trupelor 
sale în Nordul Fâșiei Gaza, care-a 
fost golită de populația civilă!

ION PREDOȘANU
 
P.S. NUMĂRUL CETĂȚENILOR 

ROMÂNI ÎN FÂȘIA GAZA A CRESCUT 
LA 230! Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, confirmă că: „230 
de români cer autorităților de la 
București să fie evacuați din Fâșia 
Gaza. Numai că Guvernul României 
nu are cum să intervină în vreun fel 
acolo!” (Ion Predoșanu) 

Băutor
Adunând puțină minte,
Nu se-mbată ca-nainte.,
Acum bea p’ân se «turtește»
Și-apoi iar, p’ân se trezește! 

Cadou pentru șef
De ziua lui i-au fost date,
Buchete de flori uscate.
P’ân la anu de-o mai duc
O coroană…îi aduc!

Primarul
De când fu ales primar,
Mai mult îl găsești la bar.
Cea mai mare bucurie, 
O țigară și-o…tărie.

Odată cu timpul...
Chiar de-ai fost un om de vază,

Azi, bătrân fără puteri,
Doar câțiva te-apreciază,
Și cum se înclinau mai ieri!

Nevasta
Când, beat turtă, vin acasă,
Să trec pragul nu mă lasă.
Dar când banii întregi-i aduc
Mă-îmbată, de mă fac…cuc!

Parlamentari vechi
După patru, cinci mandate,
Ar mai vrea de două ori.
Au și pus banii de-o parte
De… «momit» alegători.

Neliniștită
Pofticioasă și frumoasă,
Stare n-are să stea-n loc,
La trei zile strică-o casă

Și într-un an, sfârșește-un… bloc!

Soț bătrân
Eu ți-o spun de-a dreptu-n față,
Te apreciez, iubito,
Că te uiți de dimineață,
Să vezi dacă n-am…«mierlit-o»!

Compensație
N-are nimeni nici o vină,
Nici chiar maică-ta nu are,
Că tu ai minte puțină
Și-n schimb gura… foarte mare!

Alcoolul...
Înspre cârciumă când treci,
O cărare și drum lin…
De-acolo, când vrei să pleci,
Trei cărări și drumul… chin!

Dr. CORNEL MUNTEANU
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Iată: Ministrul Energiei, Sebas-
tian Burduja, a declarat, marţi 
la evenimentul „Schimbări 

climatice şi dezvoltare: perspecti-
ve pentru România” de la Palatul 
Cotroceni, că România şi-a asumat 
unul dintre cele mai ambiţioase pla-
nuri de decarbonizare la nivel euro-
pean şi asta înseamnă că „la nivelul 
anului 2026, în mixul de producţie 
energetic al României vom avea cel 
mai probabil mai puţin de 0,1% pro-
ducţie pe bază de cărbune”, arată 
news.ro.

„România şi-a asumat unul dintre 

Burduja dizolvă energia pe cărbune, de la 0,3%, la mai puțin de 0,1%!Burduja dizolvă energia pe cărbune, de la 0,3%, la mai puțin de 0,1%!
* Deputatul Radu Miruță: Ale cui interese serviți?

Actualul ministru al Energiei a refăcut calculele pentru 2026. Astfel, 
de la 0,3%, cât a anunțat, acum o lună, că va rămâne energie produsă 
pe cărbune, a mai tăiat două unități, declarând că aceasta va repre-
zenta mai puțin de 0,1%.

cele mai ambiţioase planuri de de-
carbonizare la nivel european. Asta 
înseamnă că, la nivelul anului 2026, 
în mixul de producţie energetic al 
României vom avea cel mai proba-
bil mai puţin de 0,1% producţie pe 
bază de cărbune. Şi ăsta este un 
lucru remarcabil. În 2022, emisiile 
de carbon din producţia de energie 
au scăzut cu 6% în România faţă de 
anul anterior, versus o medie euro-
peană de 3%. Există toate premisele 
ca România să fie, în 2029, prima 
ţară europeană sau poate printre 
primele ţări în lume care vor avea 

reactoare modulare de mici dimen-
siuni”, a afirmat Sebastian Burduja, 
la evenimentul de marţi de la Palatul 
Cotroceni. Ministrul Energiei a mai 
precizat că bugetul de investiţii în 
acest domeniu este generos şi anu-
me de 1,6 miliarde euro din PNRR şi 
încă 16 miliarde euro din Fondul de 
modernizare, până în 2030.

„Ne pregătim să lansăm un apel 
de 500 de milioane de euro, jumăta-
te de miliard de euro, pentru unităţi 
administrativ-teritoriale, pentru 
energie verde, pentru autoconsum – 
solar şi eolian- în următoarele două 
săptămâni”, a mai zis el.

Singura reacție a celor din rândul 
politicii românești a venit din par-
tea deputatului Radu Miruță: ,,Păi 
ce facem, domn’ Iordache, închideți 
complet mineritul? Europa spune 
2032, PNL se luptă pentru a închide 
în 2026. Voi sunteți sănătoși la cap, 

când închideți mai devreme fără a 
pune nimic în schimb? Ale cui naibii 
de interese serviți? Cât teatru vrei 
să mai joci? Cum naiba ai curaj să 
te prefaci că ții cu energia pe baza 
de cărbune când ministrul tău decla-
ră că închide imediat după alegeri? 
PSD- iștilor, și pe vremea premieru-
lui Ciolacu dați înainte cu închide-
rea mai devreme decât o cere ori-
cine? Până acum vă prefăceați că 
Virgil Popescu, că nu aveți premi-
er? Dar acum… cu șef peste orice 
ministru, cu premier, tot ,,Haidi, 
pa!” spuneți mineritului și energiei 
pe baza se cărbune? Crucea CEO va 
avea inscripționat pe ea ,,“am furat 
din compania asta pe săturate, după 
care cu mâna noastră am închis-o 
mai devreme decât o cere oricine. 
Semnat PSD-PNL”, a fost reacția pu-
blică a parlamentarului.

M.C.H.

Fostul parlamentar 
de Gorj, Scarlat Iriza,
a încetat din viață

Fostul senator de Gorj, Scar-
lat Iriza, a încetat din viață, ieri, 
într-un spital din București. Cei 
apropiați spun că suferea de o 
boală gravă care a evoluat galo-
pant. 

În vârstă de 68 de ani, acesta 
a fost ales parlamentar pe listele 
PSD în mai multe rânduri. A fost 
deputat în perioada 2000 – 2004, 
dar și în perioada 2012 - 2016, 
și senator în legislatura 2016 – 
2020. Foștii colegi, prietenii și 
apropiații săi au transmis zeci de 
mesaje familiei îndoliate.

M.C.H.

Zeci de primari din județ, invitați 
la întâlnirea cu ministrii PNL, Alina 
Gorghiu și Adrian Veștea, au lipsit, 
participând doar 12 la ședința de la 
Prefectura Gorj. Cei doi oficiali au 
venit în județ la invitația senatoru-
lui Iordache. Alina Gorghiu, a ajuns, 
ieri dimineață, la Tribunalul Gorj. 

Ministrul Justiției a cerut judecătorilor să nu se pensioneze. Primarii din Gorj au lipsit de la întâlnirea cu ministrul VeșteaMinistrul Justiției a cerut judecătorilor să nu se pensioneze. Primarii din Gorj au lipsit de la întâlnirea cu ministrul Veștea
Președintele Tribunalului, Laura 
Sarcină, i-a prezentat instituția, iar 
delegația ministerială a mers la noul 
sediu al Parchetului de pe lângă Tri-
bunalul Gorj, construit în cartierul 
Debarcader din Târgu Jiu.

Instanțele se confruntă cu o mare 
lipsă de personal, ministrul Justiției 

făcând apel la magistrații care se 
află în prag de pensionare, rugându-i 
să nu plece.

Gorjul are 93 de magistrați - 70 
de judecători și 23 de procurori.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR              

Evenimentul a avut loc la începu-
tul acestei săptămâni, iar Prefectura 
Gorj a găzduit întâlnirea de infor-
mare cu reprezentanții unităților 
administrativ teritoriale din județ 
(primari și reprezentanți ai servi-
ciului public de asistență socială), 
în cadrul căreia, directorul AJPIS a 

AJPIS a organizat o videoconferință cu primarii AJPIS a organizat o videoconferință cu primarii 
din Gorj pe tema venitului minim de incluziunedin Gorj pe tema venitului minim de incluziune
Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială (AJPIS) Gorj a or-
ganizat, cu sprijinul Instituției Prefectului, o reuniune oficială cu toți 
cei implicați în implementarea aplicării Legii nr. 196/2016 referitoare 
la venitul minim de incluziune (VMI). 

prezentat materialele de informare 
și etapele ce urmează a fi implemen-
tate. Discuțiile cu edilii din Gorj s-au 
purtat în sistem de videoconferință. 

Acest eveniment face parte din 
planul de comunicare și instruire, 
destinat sprijinirii primăriilor care 
au un rol activ în implementarea 
VMI, activități organizate în fiecare 
județ în parte de Ministerul Mun-

cii și Solidarității Sociale (MMSS) 
și Agenția Națională pentru Plăți și 
Inspecție Socială (ANPIS), în parte-
neriat cu Banca Mondială (BM). Mă-
surile adoptate prin aplicarea Legii 
nr. 196/ 2016 referitoare la venitul 
minim de incluziune (VMI) sunt parte 
din Programul Național de Redresa-
re și Reziliență (PNRR), capitolul 13 
,,Reforme sociale”, având scopul de 
a reduce sărăcia în rândul persoa-
nelor vulnerabile, totodată diminu-
ând sarcinile administrative pentru 
administrația locală și beneficiari. 

,,VMI reprezintă un beneficiu 
de asistență socială acordat famili-

ilor şi persoanelor singure aflate în 
situație de dificultate, în scopul pre-
venirii și combaterii sărăciei şi riscu-
lui de excluziune socială. Odată cu 
intrarea în vigoare a VMI, acordarea 
beneficiilor venitul minim garantat 
(VMG) și ajutor pentru susținerea 
familiei (ASF) se suspendă. Drept 
urmare, toți beneficiarii actuali de 
VMG și ASF trebuie să se înregistre-
ze în sistem începând cu data de 1 
noiembrie și până la 31 decembrie 
2023, pentru continuitatea acordării 
acestui tip de beneficiu de VMI”, a 
declarat Natalia Moreanu, directorul 
executiv al AJPIS Gorj.

Beneficiari ai acestor 
activități au fost peste 380 
de elevi din unitățile de 
învățământ din Gorj. 

,,Principalul risc care 
derivă din lipsa de la școală 
a elevului îl reprezintă 
activitățile pe care adoles-
centul le face când absen-
tează, respectiv, consum de 
tutun, alcool sau droguri, 
precum și implicarea în alte 
activități infracționale. În 
cadrul activității, au fost 

44 de elevi, depistați de polițiștii 
gorjeni că absentau de la ore
Polițiștii gorjeni, în colaborare cu lucrători din cadrul Inspectoratului de Jandarmi 
Județean Gorj și Poliției Locale, au organizat, săptămâna trecută, o acțiune pe raza 
județului, pentru prevenirea fenomenelor de absenteism sau abandon școlar, dar și 
a victimizării minorilor în incinta unităților de învățământ, precum și în proximita-
tea acestora. 

identificați 44 elevi care 
absentau de la școală, aces-
tora fiindu-le explicată 
importanța frecventării ore-
lor de curs, dar și respecta-
rea regulamentelor școlare”, 
au anunțat reprezentanții 
IPJ Gorj.

O altă activitate 
desfășurată de agenți a fost 
aceea de verificare a  ba-
rurilor, a sălilor de jocuri 
de noroc și a parcurilor din 
zonele adiacente unităților 
de învățământ, sens în care 
a fost monitorizat și modul 
de acces, respectiv de ieșire 
a elevilor din unitățile de 
învățământ. 

Scopul acţiunii a fost ace-
la de a preveni absenteismul 
scolar și victimizarea minori-
lor, fiind discutate teme pri-
vind comportamentul copii-
lor și tinerilor în școală și în 
societate, dar și necesitatea 
participării la orele de curs, 
astfel încât aceștia să nu de-
vină autori sau victime ale 
unor infracțiuni.

La activitate au parti-
cipat polițiști din cadrul 
Biroului Siguranță Școlară, 
precum și polițiști din ca-
drul polițiilor municipale, 
orășenești, secțiilor și postu-
rilor de poliție.

C.P.
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Amendă penală pentru un administrator Amendă penală pentru un administrator 
de firmăde firmă
Un administrator al unei societăți comerciale din Târgu Jiu a fost 
condamnat pentru că s-a urcat băut la volan.

Blocurile pentru tineri, scoase la licitație Blocurile pentru tineri, scoase la licitație 
de Primăria Târgu Jiude Primăria Târgu Jiu

Bărbatul s-a ales doar cu 
amendă penală de 4.500 de 
lei, reprezentând 225 zile 

de amendă, pentru că a recunoscut 
fapta și are cazierul curat.

Gorjeanul a fost oprit de poliție 
în Rovinari. „În data de 24.02.2023, 
în jurul orei 22.20, organele de po-
liţie din cadrul Poliţiei Rovinari au 
oprit pentru control, pe raza oraşu-
lui Rovinari, pe strada Autoliv (...), 
stabilind că autoturismul era condus 
de către inculpatul (...). Fiind tes-
tat cu aparatul alcooltest, a rezultat 
că inculpatul avea o alcoolemie de 
1,08 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat”, potrivit rechizitoriului. Bărba-
tul a fost dus la spitalul din Rovinari, 
unde i s-au recoltat două probe de 
sânge. Potrivit buletinului de analiză 

toxicologică-alcoolemie, a rezultat 
că „inculpatul a înregistrat în ziua 
de 24.02.2023, la ora 22:37, o alco-
olemie 2,33 g‰ (prima probă) şi o 
alcoolemie 2,11 g‰, la ora 23:37 (a 
doua probă)”. 

La audieri, bărbatul a recunoscut 
că în după-amiaza respectivă a con-
sumat „două pahare cu vin de 200 
ml cu apă minerală”, după care s-a 
urcat la volan. 

Judecătoria Târgu Jiu l-a con-
damnat, zilele trecute, la amendă 
penală „orientată spre limita maxi-
mă”, dat fiind nivelul ridicat al al-
coolemiei. „Cum inculpatul nu are 
antecedente penale, fiind la primul 
contact cu legea penală, va fi con-
damnat pentru săvârșirea infracţiu-
nii de conducere a unui autovehicul 

sub influenţa alcoolului, dar nu la o 
pedeapsă cu închisoarea, ci la o pe-
deapsă cu amendă penală, o astfel 
de pedeapsă având aptitudinea de 
a-l face pe inculpat să conştienti-
zeze gravitatea faptei şi a nu mai 
repeta un astfel de comportament”, 
a motivat instanța. Sentința nu este 

definitivă.
Poliția Română a anunțat că a 

prins peste 15.000 de șoferi care 
au consumat alcool înainte de a se 
urca la volan, în primele nouă luni 
ale anului.

I.I.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

O sută de blocuri se vor construi la Târgu Jiu cu fonduri obținute de 
primărie prin PNRR. 

Primarul Marcel Romanescu 
a anunțat că licitațiile pen-
tru execuția lucrărilor sunt 

deschise, iar sumele nu sunt de ne-
glijat. 

Blocurile P+2 au fiecare câte șase 
locuințe și s-a optat pentru clădiri 
mai mici pentru că apartamentele 
vor fi independente energetic, fiind 
dotate cu panouri solare.

„Sunt deschise licitațiile pentru 
construirea celor 100 de blocuri, 
adică 600 de locuințe individuale 
pentru tineri la Târgu Jiu! Este o 
oportunitate pentru societățile 
care execută astfel de lucrări, pen-
tru că vor avea mult de lucru, iar 
sumele nu sunt de neglijat: 128 de 

milioane de lei (aproape 26 mili-
oane de euro) pentru un lot de 70 
de clădiri P+2 cu câte 6 locuințe 
în strada Marin Preda, alte 36 de 
milioane de lei (peste 7 milioane 
de euro) pentru 20 de clădiri în 
strada Narciselor, iar pe proceduri 
simplificate încă 18 milioane de lei 
(aproape 4 milioane de euro) pen-
tru un lot de 10 clădiri, tot în stra-
da Marin Preda. Sunt bani pe care 
i-am adus la Târgu Jiu prin PNRR, în 
urma proiectelor create de echipa 
de la Primăria Municipiului Târgu 
Jiu și care îi vor ajuta pe tinerii 
din municipiu să obțină o locuință 
modernă, independentă energetic, 
în ceea ce va deveni curând una 

dintre cele mai frumoase zone ale 
orașului, având în vedere că aici 
construim un parc pe o suprafață 

de 12 hectare”, a declarat primarul 
Marcel Romanescu.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
În ultima perioadă este destul de dificil să vă păstrați calmul în 

situațiile tensionate, astfel că veți fi centrul mai multor conflicte. Pare că 
cei din jur vor să vă provoace, iar având în vedere că sunteți o zodie destul 
de impulsivă și încăpățânată este posibil să spuneți lucruri pe care le veți 
regreta mai târziu. Gândiți-vă bine înainte de face anumite afirmații.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de azi vă pune în fața unor schimbări în ceea ce privește locuința. Pentru 

voi este extrem de important spațiul în care vă petreceți cea mai mare parte a zilei, 
astfel că trebuie să puneți lucrurile la punct în așa fel încât să vă facă să fiți mult mai 
productivi. Fie că este vorba de decorațiuni sau schimbări de mobilier, vă veți simți 
mult mai bine după ce casa voastră va căpăta un alt aspect.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Sunteți una dintre cele mai copilăroase zodii, iar acest lucru vă poate 

face să spuneți lucruri fără a vă gândi foarte bine înainte. Nu uitați că anumite 
comentarii nu pot fi luate înapoi și riscați să stricați relații care contează 
foarte mult pentru voi. La locul de muncă, lucrurile vor merge și mai bine 
pentru voi dacă veți decide să abordați lucrurile cu mai multă seriozitate.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii reușesc să se organizeze în așa fel încât să bifeze mai multe 

responsabilități pe listă. În acest fel, nativii vor fi mult mai productivi, vor realiza 
lucruri la care nici nu s-ar fi gândit și vor obține complimente pentru munca depusă. 
De asemenea, Racii găsesc momentele ideale penteu a petrece timp și alături de 
familie, astfel că putem spune că armonia primează în viața lor.

LEU: 23 iulie – 22 august
Când credeați că lucrurile s-au liniștit în viața voastră, pare că totul este dat 

peste cap de anumite conflicte în familie. Tu ești considerat cel înțelept, care are 
puterea să găsească soluții bune în orice situației, astfel că toți vor pune presiune 
pe tine. Vor aștepta să preiei inițiativa și să calmezi spiritele, astfel că va trebuie 
să fii extrem de atent la variantele expuse de fiecare persoană. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În ultima perioadă, Fecioarele au fost asaltate de diverse probleme în plan financiar, așa că s-au 

străduit să analizeze foarte bine cheltuielile din ultimele zile. Chiar dacă au reușit să mențină situația sub 
control, pare că au ajuns la capătul puterilor și riscă să ia decizii impulsive. Cu toate acestea, astrele spun 
că nativii ar trebui să fie cu băgare de seama, deoarece deciziile, pot duce la adevărate catastrofe.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele nu se mai simt deloc la fel de implinite cum o făceau în trecut, 

așa că s-au decis să analizeze mai bine mediul înconjurător. Acestea trebuie să 
își dea seama care sunt lucrurile care le țin pe loc, de care persoane ar trebui 
să se distanțeze, precum și ce lucruri își doresc de la viitor. Aceste momente 
de meditație le vor aduce pace și armonie sufletească.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii trec prin momente dificile și le va fi destul de greu să revină 

la speranța și entuziasmul de odinioară. Pare că acești nativi sunt tot mai 
nemulțumiți de felul în care arată viața lor, astfel că au ajuns în punctul în care 
manifestă un total dezinteres față de tot ceea ce îi înconjoară.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au nevoie să fie constant provocați pentru a se autodepăși, 

astfel că după multe zile mohorâte decid să dea o nouă șansă anumitor idei ce 
îi poate scoate din zona de confort. Aceștia au investit mult timp și resurse în 
dezvoltarea lor personală, așa că nu este de mirare că ei ar putea fi considerați 
cei mai inteligenți din grup. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este posibil ca anumite situații neplăcute legate de persoanale dragi din viața 

Capricornilor să le dea bătăi de cap. Acești nativi trebuie să fie extrem de atenți 
la lucrurile care se petrec în jurul lor și să nu pună presiune pe situații care pot 
atrage conflicte. De asemenea, aceștia trebuie să arate mai multă compasiune față de 
persoanele din jur, deoarece pot ajunge foarte ușor în situația lor.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Chiar dacă ziua de azi părea destul de agitată inițial, planurile Vărsătorilor vor fi date peste cap de anumite 

situații neașteptate. Se pare că stresul și oboseala din ultima perioadă au cauzat probleme de sănătate pentru 
acești nativi și le va fi destul de greu să revină la stările mai bune. Vărsătorii ar trebui să aibă mai multă grijă de ei, 
deoarece din cauza problemelor cu care se confruntă nu mai pot fi la fel de buni la locul de muncă.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii adoră să călătorească, deoarece simt că au fost multe de învățat din locu-

rile în care ajung, dar și de la persoanele pe care le cunosc. Cu toate acestea, astrele 
arată că nativii trebuie să evite călătoriile pe distanțe lungi, deoarece bugetul nu le 
permite astfel de escapade. Cel mai bine ar fi ca Peștii să se concentreze pe 

găsirea unor noi surse de venit, iar mai apoi să facă planuri de călătorit.  

HOROSCOP

25 Octombrie 202325 Octombrie 2023

Cea de-a doua mobilitate a proiectului in-
titulat „Growing up Green” cu numărul 
de identificare - 2022-2-RO01-KA210 - 

SCH000102159, coordonat de Şcoala Gimnazială 
Lihuleşti, prin domnul profesor Garcea F l o r i n 
Cătălin, a avut loc la Volos, între 25 şi 29 septem-
brie.

Modulul tematic include două sectoa-
re: Mediu şi schimbări climatice - Competenţe şi 
preocupări ecologice - Incluziune şi promovarea 
Egalității. Şcoala Gimnazială nr. 6 Volos a întâm-
pinat pe plaja din Volos partenerii din România 
şi Turcia, pe cadrele didactice reprezentante ale 
Şcolii Gimnaziale Lihuleşti, Berleşti şi Sehit Pilot 
Muzaffer Erdonmez Ortaokulu, Turcia. Activităţile 
au început cu discutarea iniţială a cauzelor schim-
bărilor climatice şi impactului acestora.

Pe parcurs, au fost dezvoltate bune practici 
pentru a familiariza cadrele didactice cu noi mo-
dalităţi de educare a elevilor pentru a acţiona cu 
privire la schimbările climatice.

La finalul vizitei la Facultatea de Agricultu-
ră a Universităţii din Tesalia şi la ferma aceste-
ia, partenerii au descris proiectul de cultivare 

Mobilitate Erasmus pentru 
Şcoala Gimnazială Lihuleşti

hidroponică a legumelor 2022-2-RO01-KA210 
- SCH000102159 ca fiind o idee de pionierat. 
Doamna Levizou a prezentat în detaliu proiectul 
AGRO-CYCLE, care se referă la economia circulară 
în producţia agricolă: ciclul de nutriţie între plan-
te, peşti şi insecte ca un nou sistem de producţie 
alimentară cu o amprentă ecologică redusă.

A urmat o primire călduroasă la şcoală, unde 
elevii au profitat de soare şi au prezentat dansuri 
tradiţionale din Magnesia în curtea frumos ame-
najată, purtând costume tradiţionale adecvate. 
Bineînţeles, oaspeţii nu au ratat ocazia de a savu-
ra reţete din minunata bucătărie mediteraneea-
nă pregătite cu drag şi oferite de părinţii elevilor 
şcolii. Urcarea spre Portaria, unul dintre cele 24 
de sate de pe Pelion, i-a lăsat pe vizitatori fără 
cuvinte, în timp ce s-au bucurat de priveliştea 
minunată. Plimbarea prin piaţa pavată magică a 
satului s-a încheiat cu savurarea unor dulciuri tra-
diţionale de pe Pelion, oferite în dar de preotul 
bisericii din Agioi Anargyroi.

Un exemplu viu al efectelor schimbărilor cli-
matice, în special ale ciclonului Daniel, l-a repre-
zentat vizitarea zonei lacului Karla şi a Muzeului 

Culturii Lacului Karla. Muzeul este un loc multi-
cultural în care vizitatorii, tineri sau vârstnici, pot 
călători în timp, învăţând despre istoria lacului.

Modul de viaţă specific, aproape primitiv, al 
locuitorilor din satele de pe malul lacului, în îm-
brăţişarea umedă a Boividei, dar şi letală lui Val-
tos, secarea lacului, viaţa în satele de pe malul 
lacului, lupta fermierilor pentru a dobândi pă-
mânt s-a desfăşurat în faţa ochilor vizitatorului 
prin intermediul colecţiilor fotografice şi al unel-
telor autentice.

Momentul în care mâinile tuturor partenerilor 
au plantat un măslin, copacul bunătăţii, al nemu-
ririi şi al bucuriei şi, în acelaşi timp, simbolul Pă-
cii, al Înţelepciunii şi al Victoriei, a fost deosebit 
de emoţionant.

În urma întâlnirii reprezentanţilor celor trei 
şcoli partenere pentru evaluarea acţiunilor, s-a 
ajuns la următoarea concluzie: „Nu schimbaţi cli-
matul, schimbaţi-vă voi înşivă”.

Frumoasele excursii la obiectivele turistice, 
frumuseţile regiunii Tesalia şi informaţiile despre 
istoria locului rămân adânc întipărite în sufletul şi 
în mintea tuturor.

C.P.
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,,Dumnezeule, ascultă rugăciunea mea, pleacă urechea Ta ,,Dumnezeule, ascultă rugăciunea mea, pleacă urechea Ta 
la graiurile gurii mele, ia aminte la mine şi mă ascultă, că la graiurile gurii mele, ia aminte la mine şi mă ascultă, că 
m-am mâhnit întru îngrijorarea mea şi m-am abătut”!m-am mâhnit întru îngrijorarea mea şi m-am abătut”!

Rugăciune pentru sănătatea sufletului şi a trupuluiRugăciune pentru sănătatea sufletului şi a trupului

Sacroterapia sau terapia prin 
rugăciune este o formă deo-
sebit de complexă şi de pu-

ternică de a dobândi echilibrul fizic, 
mental şi spiritual, iar, pentru că să-
nătatea este legată de buna armonie 
care trebuie să existe între trup, su-
flet şi spirit, atunci când sufletul este 
curat şi sănătos, el comunică şi tru-
pului aceste stări ale sale, mai ales 
că starea de sănătate deplină con-
stituie mult mai mult decât ceea ce 
credem noi că înseamnă normalitate. 
Omul reprezintă o unitate deplină a 
sufletului şi a trupului, iar, în lumea 
creștină, rugăciunea este cunoscută 
mai mult sub denumirea de «hrană a 
sufletului», ca «medicament» al tru-
pului, mai ales că sufletul este legat 
de trup, dar depăşeşte la un nivel de 
neimaginat limitele spaţiale şi tempo-
rale ale trupului! De aceea, sănătatea 
sufletească este cel mai important 
lucru care se dovedeşte prin Sfânta 
Împărtăşanie, când Trupul şi Sângele 
Domnului devin un adevărat foc alb şi 
necreat care curăţă sufletul şi trupul 
de toată întinăciunea păcătoşeniei 
omului! Scopul principal al Bisericii 
Lui Hristos nu este vindecarea oa-

menilor de boli trupești, care sunt o 
urmare firească a patimilor noastre, 
ci, vindecarea sufletelor noastre, iar, 
o rugăciune pentru liniștirea sufletu-
lui este tot ceea ce ai nevoie, atunci 
când sufletul ți-e cuprins de întris-
tare. De aceea, rostește rugăciunea 
cu inima, ori de câte ori simți nevoia 
intrinsecă și bucură-te de efectele ei 
binefăcătoare, pentru că depresia, 
anxietatea, tristeţea, melancolia, 
amărăciunea, disperarea sunt stări 
sufletești general-umane care au 
creat în jurul lor o cultură aparte, 
cu nuanţe specifice epocilor și locu-
rilor efemere, de la poeme și cântece 
la concepte filosofice. Dar, cu toate 
acestea, în spatele creativității ce se 
poate naște din suferință, oamenii au 
căutat întotdeauna să învingă starea 
bolnăvicioasă și să iasă renăscuți din 
ea, motiv pentru care au rostit rugă-
ciuni vindecătoare care prin puterea 

lor, pot face ca toată amărăciunea să 
dispară, iar, dacă sunt rostite la nevo-
ie, rugăciunile pot face sufletul omu-
lui să tresalte de bucurie și să uite 
de toată tristețea existentă în viața 
aceasta pământească! 

,,Rugându-L pe Domnul 
Dumnezeul indurărilor să-mi 
ierte păcatele pe care le-am 
săvârșit în viață mea”! 

Iar, acum, când trupul este slăbit 
şi măcinat de grijile lumeşti, înalţ ru-
găciunea cea mai firească a sufletu-
lui smerit către îngerul meu păzitor, 
pentru a deschide geana zorilor prin 
cuvintele: ,,Sfinte Îngere, păzitorul 
și acoperitorul meu cel bun, cu ini-
ma zdrobită și cu sufletul îndurerat 
stau dinaintea ta și mă rog! Auzi-mă 
pe mine, păcătosul, rob al Lui Hris-
tos, care cu multă căînță și lacrimi 
amare strig: să nu pomenești fără-
delegile și nedreptățile cu care eu, 
nevrednicul, te mâhnesc în toată 
vremea, săvârșind fapte necuvenite 
în față Ziditorului meu Dumnezeu. 
Fii milostiv și nu te depărta de la 

mine! Trezește-mă din somnul păca-
tului și ajută-mă cu rugăciunile tale, 
că întru pocăînță și neprihană să-mi 
petrec cealaltă vreme a vieții mele. 
Păzește-mă de căderile în păcate de 
moarte, că să nu pier în deznădejde 
și să nu se bucure vrăjmașul de pier-
zarea mea! În tot locul și în tot cea-
sul să-mi stai înainte, rugându-L pe 
Domnul Dumnezeul indurărilor să-mi 
ierte păcatele pe care le-am săvârșit 
în viață mea cu fapta, cu gândul sau 
cu vorba. Iar când va fi înfricoşatul 
ceas al trecerii la cele veşnice, tu 
să fii lângă mine, bunul meu păzitor, 
alungându-i pe întunecații demoni 
veniți să înfricoșeze cutremuratul 
meu suflet! Apară-mă de cursele lor, 
când va fi să trec prin vămile văzdu-
hului, pentru că, de tine călăuzit și 
păzit, lumina Raiului să o văd, unde 
Sfinții și Puterile cerești laolaltă lau-
dă și preamăresc numele Tatălui și al 

Fiului și al Sfântului Duh, Treimea cea 
de-o-ființă și nedespărțită, și acum și 
pururea și in vecii vecilor. Amin!”.   
,,Dumnezeule, întru numele 
Tău mântuieşte-mă şi întru 
puterea Ta mă judecă”! 

Voi încheia cu această Rugăciu-
ne puternică adresată Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos: ,,Dumnezeule, 
întru numele Tău mântuieşte-mă şi 
întru puterea Ta mă judecă. Dumne-
zeule, ascultă rugăciunea mea, plea-
că urechea Ta la graiurile gurii mele! 
Ia aminte spre mine şi mă ascultă, că 
m-am mâhnit întru îngrijorarea mea 
şi m-am abătut. Inima mea s-a tulbu-
rat întru mine şi frica morţii a căzut 
asupra mea! Temere şi cutremur au 
venit peste mine şi întunericul m-a 
acoperit. Doamne, Dumnezeul mân-
tuirii mele, ziua am strigat şi noap-
tea înaintea Ta! Să ajungă până la 
Tine rugăciunea mea, că s-a umplut 
de rele sufletul meu şi viaţa mea de 
iad s-a apropiat! Miluieşte-mă, Doam-
ne, că neputincios sunt! Vindecă-mă, 
Doamne, că s-a tulburat foarte sufle-
tul meu! Ostenit-am întru suspinarea 
mea. În toate nopţile, îmi stropesc 
patul cu lacrimile mele şi în ele îmi 
scald aşternutul. Pentru ce eşti mâh-
nit, suflete al meu, şi pentru ce mă 
tulburi? Nădăjduieşte spre Dumnezeu 
şi mă voi mărturisi Lui, mântuirea 
feţei mele şi Dumnezeul meu! Stă-
pâne Mult-Milostive, Doamne Iisuse 
Hristoase, Doctorul sufletelor şi al 
trupurilor noastre, vino şi mă vin-
decă şi pe mine, netrebnicul robul 
Tău. M-am îndepărtat de Tine, am 
rănit bunătatea şi iubirea Ta! Păcă-
tuit-am la cer şi înaintea Ta, toată 
fărădelegea am săvârşit-o, arăta-
tu-m-am lipsit de toată virtutea şi 
sănătatea sufletului şi a trupului. 
Slăbănogit-a trupul meu, umplutu-
s-a de răutăţi sufletul meu, slăbit-a 
duhul meu. Stricatu-s-a voia mea, 

toate se înăbuşă şi suferă înlăuntrul 
meu, coborâtu-m-am până în iadul cel 
mai de jos! Izbăveşte-mă, Doamne, 
de apăsarea şi durerea sufletească, şi 
de greutatea inimii care mă stăpâneş-
te cu dreptate. Bunăvoinţa bunătăţii 
Tale să zdrobească pe vrăjmaşii mei 
şi pe omul cel vechi cu patimile şi cu 
poftele lui! Fie, Doamne, Voia Ta spre 
răsplata binevoitorilor şi ajutătorilor 
mei: soţia Măriuţa, copiii Ana-Maria 
Alexandra şi Vasile Emanuel, dr. Po-
jojnicu Iosefina, dr. Cornel Muntea-
nu, jurist Ion M. Ungureanu, Preot 
Paroh Antonie Făinişi, Preot Paroh 
Ilie Amzucu, Preot Paroh Dan Dulămi-
ţă, d-l Irinel Avram, familia Sandu şi 
Nicolaeta Urezeanu, d-na Octaviana 
Popescu, d-na Olteanu Profira  şi al-
ţii, astfel încât bucurându-mă de da-
rurile domniilor lor şi veselindu-mă, 
Doamne, să Te urmez fără tristeţe, cu 
faţa veselă şi să Te slăvesc, să-Ţi cânt 
şi să Te binecuvântez întru toţi vecii, 
Dumnezeul meu! Vino şi întăreşte-mă 
cu puterea Ta proniatoare, ca să Te 
preaslăvesc şi să-Ţi cânt Ţie, Domnu-
lui preamilostiv, împreună cu Tatăl şi 
cu Duhul Sfânt întru toţi vecii! Tu eşti 
apărătorul meu, împreună cu Preami-
lostivul Tău Părinte şi cu Mângâieto-
rul Tău Duh, atunci când mă încearcă 
întristările care mă cuprind în toate 
zilele vieţii mele. Amin”
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR    

Fie că școlarii au 
deficiențe privind 
înțelegerea la clasă 

a lecțiilor predate la anumi-
te discipline, fie că vor să 
se pregătească suplimentar 
în vederea obținerii unor re-
zultate mai bune la exame-
nele naționale, sau li se re-
comandă a veni la meditații 
chiar de cadrele didactice 
cu care învață la unitățile de 
învățământ, elevii din Gorj 
au parte, că vor, că nu vor, de 
pregătire. Conform legislației 
în vigoare, cadrele didacti-

Cu portofelul la vedere!Cu portofelul la vedere!

Profesorii gorjeni au declarat la Fisc venituri din Profesorii gorjeni au declarat la Fisc venituri din 
meditații de peste 1 milion de leimeditații de peste 1 milion de lei

Potrivit informațiilor afișate pe site-ul ANAF, primul pas pe care trebuie să-l facă profe-Potrivit informațiilor afișate pe site-ul ANAF, primul pas pe care trebuie să-l facă profe-
sorul care dă meditații este să devină PFA și să se înregistreze la Registrul Comerțului. După sorul care dă meditații este să devină PFA și să se înregistreze la Registrul Comerțului. După 
autorizarea funcționării, persoanele care încasează venituri din meditații au obligația de a autorizarea funcționării, persoanele care încasează venituri din meditații au obligația de a 
depune la organul fiscal Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale depune la organul fiscal Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale 
datorate (formular 112). Declarația de venit trebuie depusă anual, până la 25 mai. Următo-datorate (formular 112). Declarația de venit trebuie depusă anual, până la 25 mai. Următo-
rul pas este de a-și cumpăra o casă de marcat și a elibera bon fiscal. Pentru sumele obţinute rul pas este de a-și cumpăra o casă de marcat și a elibera bon fiscal. Pentru sumele obţinute 
din meditaţiile private, profesorii sunt scutiţi de plata TVA, dar trebuie să plătească atât din meditaţiile private, profesorii sunt scutiţi de plata TVA, dar trebuie să plătească atât 
impozitul pe venit, cât şi contribuţia socială la sănătate şi pe cea de pensii.impozitul pe venit, cât şi contribuţia socială la sănătate şi pe cea de pensii.

Pregătirea extrașcolară a elevilor la diverse materii a 
devenit o ,,modă” a ultimilor ani! Buzunarele profeso-
rilor din Gorj au fost suplimentate lunar cu cel puțin 
un salariu aferent celui de la catedră, obținut din 
meditații. Problema vine din faptul că nu toate cadrele 
didactice declară veniturile la ANAF.

ce trebuie să declarate la 
ANAF veniturile obținute din 
meditații. Cele mai căutate 
discipline la care sunt oferite 
ore de pregătire sunt mate-
matica, limba româna, lim-
bile străine, chimia, fizica, 
istoria și geografia.

100 de profesori din 
Gorj, cu încasările 
asumate

Potrivit unei situații 
furnizate de conducerea 
Administrației Județene a 
Finanțelor Publice (AJFP) 
Gorj, la solicitarea Gorjea-
nul, în acest an, 100 de das-

căli din județul nostru și-au 
declarat veniturile provenite 
din meditații. ,,În anul 2023, 
la nivelul Administrației 
Județene a Finanțelor Pu-
blice Gorj, un număr de 100 

de contribuabili au decla-
rat veniturile realizate din 
meditații aferente anului 
2022, în valoare totală de 
1.016.271 de lei, colectân-
du-se un impozit pe venit în 
sumă de 65.469 de lei”, a de-
clarat Dumitru Enache, șeful 
Finanțelor din Gorj.

Declararea veniturilor, în 
creștere de la an la an

Conform celor de la ANAF, 

în ultimii trei ani s-a înregistrat 
o creștere a numărului profe-
sorilor care declară veniturile 
obținute din pregătirea supli-
mentară a elevilor. 

Astfel, în Gorj, în anul 2020, 
78 de cadre didactice au decla-
rat venituri de 551.060 de lei, 
în 2021, numărul dascălilor a 
crescut la 81 cu o raportare a 
veniturilor de 756.920 de lei, iar 
în 2022, 99 de contribuabili din 
județul nostru au raportat înca-
sări de 869.929 de lei.

Operatorul apă-canal Aparegio 
Gorj continuă campania „Canaliza-
rea nu este tomberonul tău”. 

Săptămânal, echipele operatoru-
lui intervin și efectuează lucrări de 
decolmatare și igienizare a cămine-
lor de apă menajeră. 

Din nefericire, lucrurile 
aruncate în sistemul de canali-
zare depășesc orice imaginație: 
șervețele umede, resturi de 
mâncare, materiale textile și 
alte deșeuri, obturează periodic 
și deteriorează rețelele de ca-
nalizare. 

Utilizarea incorectă a sis-
temului de canalizare contri-
buie la creșterea numărului de 
avarii, iar remedierea lor duce 
la costuri semnificative. ,,Pen-
tru a evita situațiile mai sus 
menționate, inclusiv poluarea 
mediului înconjurător, Aparegio 

Aparegio a lansat un spot informativ pentru beneficiarii serviciilor saleAparegio a lansat un spot informativ pentru beneficiarii serviciilor sale
Gorj apelează la spiritul civic al gor-
jenilor și trage un semnal de alar-
mă printr-un spot video informativ. 
Operatorul a demarat în anul 2016 
o campanie de conştientizare a po-
pulaţiei asupra efectelor pe care le 

au aruncarea deşeurilor în sistemul de 
canalizare «Odată și-odată o să ți se în-
funde! Canalizarea NU este tomberonul 
tău!».”, au transmis reprezentanții Apa-
regio Gorj.

I.M.
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Astfel, în timp ce militarii 
profesioniști sunt prezenți zi de 
zi în unitatea militară în care 
sunt angajați, rezerviștii volun-
tari trebuie să fie prezenți la uni-
tăţile lor doar în perioadele de 
instruire și de îndeplinire a misi-
unilor, atunci când sunt chemați, 
pentru anumite perioade, anunță 
Centrul Militar Județean Gorj.

„Înscrierile au loc în perioada 
23 octombrie 2023 – 10 noiem-
brie 2023, numai la sediul Bi-
roului informare-recrutare, iar 
la prezentare la Centrul Militar 
Județean Gorj, cetăţenii care 
doresc să îndeplinească serviciul 
militar în calitate de rezervist 
voluntar vor completa o cerere 
de înscriere și vor prezenta ur-
mătoarele documente: actul de 
identitate, în original şi în co-
pie; certificatul de naștere, în 
original şi în copie; certificatul 
de cazier judiciar, eliberat cu 
maxim şase luni înainte de data 
depunerii; acte de studii şi/sau 
alte documente care atestă alte 
competenţe dobândite în via-
ţa civilă, în original şi în copie; 
permisul de conducere valabil, 
în original şi în copie, dacă este 
cazul, pentru candidaţii fără 

Campanie de recrutare a rezerviștilor 
voluntari. Șase locuri în Gorj!
Ministerul Apărării Naționale continuă campanie de 
recrutare și selecție pentru cetățenii care doresc să 
îndeplinească serviciul militar în calitate de rezer-
vist voluntar în Armata României. Sunt peste o mie 
de funcții scoase la concurs la nivel național, în Gorj 
fiind disponibile șase locuri.

pregătire militară, dacă în-
deplinirea atribuţiilor pos-
tului pentru care candidea-
ză presupune conducerea 
tehnicii specifice și livretul 
militar, în original şi în co-
pie, dacă este cazul, numai 
pentru cei care deţin calita-
tea de rezervist”, a anunțat 
CMJ Gorj.

Selecția candidaților 
se face până pe data de 17 
noiembrie. Urmează vizita 
medicală la Spitalul Militar 
Clinic de Urgență Craiova, 
în perioada 1-24 noiembrie. 
Ulterior se face repartiza-
rea pe unități, arme/ser-
vicii/specialități militare a 
candidaților, iar instruirea 
celor fără pregătire militară 
anterioară are loc în perioa-
da 15 ianuarie  – 2 februarie 
2024.

Potrivit legii, rezerviștii 
voluntari beneficiază de 
anumite avantaje. Cuantu-
mul remuneraţiei acordate 
în perioada în care rezerviştii 
voluntari nu participă la in-
struire şi nici la misiuni este 
de 30% din solda de funcţie, 
la care se adaugă solda gra-

dului deţinut. În plus, a cres-
cut cuantumul indemnizației 
de instalare, prin adăuga-
rea la solda de funcţie, a 
gradațiilor și a soldei de 
comandă, pe lângă solda de 
grad. Nu mai există obligația 
restituirii cheltuielilor de re-
crutare şi selecţie, în situația 
nesemnării sau nefinaliză-
rii contractului și  au fost 
eliminate limitările privind 
plecarea rezerviștilor volun-
tari în străinătate. Totodată, 
există posibilitatea repar-
tizării în funcții, fără a mai 

susține probele de selecție, 
a rezerviștilor proveniți din 
cadre militare în activitate și 
soldați/gradați profesioniști, 
în primul an de la trecerea în 
rezervă.

„Pentru candidaţii do-
miciliaţi în judeţul Gorj, 
activitatea de recrutare se 
desfăşoară de către Biroul 
informare-recrutare din ca-
drul Centrului militar jude-
ţean Gorj, situat în Târgu 
Jiu, bulevardul Republicii, 
nr. 13, de luni, miercuri, joi 
şi vineri între orele 08.00-

16.00 și marţi între orele 
08.00-18.00, iar informaţii 
suplimentare se pot obţine 
la telefonul 0253/215.563. 
Detalii suplimentare se gă-
sesc şi pe internet, pe si-
te–ul oficial al Ministerului 
Apărării Naţionale, la adresa 
www.mapn.ro sau www.re-
crutaremapn.ro sau pagina 
oficială de Facebook, Cen-
trul Militar Județean Gorj”, 
au transmis reprezentanții 
Centrului Militar Județean 
Gorj 

I.I.

Zeci de transporturi 
de lemn, verificate 
de polițiști
Polițiștii gorjeni, sprijiniți de specialiști silvici, au acționat pe raza 
județului Gorj, pentru a verifica legalitatea depozitarii, prelucrării și 
transportului de material lemnos, aplicând sancțiuni de peste 85.900 
de lei.

Polițiștii au verificat peste 70 de autovehicule care transportau material 
lemnos, precum și șase astfel de depozite. 

În urma neregulilor constatate, au aplicat 88 de sancțiuni contravenționale, 
însumând peste 85.900 de lei, dintre care 14 au fost aplicate conform Legii 
nr. 171/2010, privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice. 

Totodată, au fost aplicate măsuri complementare de confiscare a apro-
ximativ 740 de metri cubi de material lemnos, pentru care nu a putut fi 
justificată proveniența legală.

La nivel județean, structurile de ordine publică au acționat atât în filtre 
rutiere, cât și pentru verificarea depozitelor de material lemnos.

C.P.
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Două mari sărbători, la sfârşit de octombrie, Două mari sărbători, la sfârşit de octombrie, 
bucură inima credincioşilor gorjenibucură inima credincioşilor gorjeni
Lanţul de sărbători duhovni-

ceşti ale lunii lui Brumărel 
se încheie în curând, mâine, 

26 octombrie 2023, fiind praznicul 
Sfântului mare mucenic Dimitrie, Iz-
vorâtorul de mir, urmat a doua zi, de 
sărbătoarea Sfântului cuvios Dimitrie 
cel Nou din Basarabov, ocrotitorul 
Bucureştilor, ale cărui moaşte sfinte 
se găsesc în Catedrala Patriarhală de 
pe Colina Bucuriei.

Sfântul mare mucenic DIMITRIE 
este patronul spiritual şi ocrotito-
rul municipiului Craiova şi este unul 
dintre marii sfinţi mucenici, făcători 
de minuni şi tămăduitori. El a trăit 
în oraşul Tesalonic din Grecia de as-
tăzi, în vremea împăraţilor Diocleţi-
an şi Maximian. Provenea dintr-una 
din cele mai nobile familii din Ma-
cedonia şi era admirat de toţi, nu 
doar pentru nobleţea şi frumuseţea 

lui exterioară, ci şi pentru virtuţile 
sale, înţelepciunea şi bunătatea sa. 
Încă din tinereţe a devenit strateg 
şi specialist în arta militară, aşa în-
cât, în pofida vârstei lui, a fost nu-
mit general al armatelor Tesaliei şi 
proconsul al Greciei de către Maxi-
mian Galeriu, Cezarul Greciei şi al 
Macedoniei. Toate aceste onoruri nu 
l-au făcut pe Dimitrie să piardă din 
vedere lucrurile cele mai importan-
te, anume cele legate de mântuirea 
sufletului. Fiind dintru început evla-
vios şi învăţător al credinţei în Iisus 
Hristos, îşi petrecea o bună parte a 
fiecărei zile cu învăţarea şi interpre-
tarea învăţăturii lui Hristos, în public 
şi fără să se ascundă, aşa încăt mulţi 
păgâni din Tesalonic şi din regiune 
s-au convertit la creştinism, în ciuda 
persecuţiilor pornite de împărat îm-
potriva creştinior.

Biruitor în războiul contra sciţi-
lor, în drum spre Roma, Cezarul Ga-
leriu s-a oprit la Tesalonic pentru a fi 
aclamat de popor şi a sacrifica zei-
lor. Câţiva păgâni invidioşi din cetate 
au profitat de această ocazie pentru 
a se plânge împăratului şi a-l denun-
ţa pe Dimitrie că este creştin. Mânia 
împăratului a devenit repede furie 
când a aflat că Dimitrie nu doar era 

ucenic credincios al lui Hristos, dar şi 
predica public credinţa creştină. Îm-
păratul a poruncit să fie prins Sfân-
tul şi fie pus în subsolul umed al unei 
băi publice. Împăratul, lăudându-se 
cu un om al lui ce îl chemea Lie şi 
îndemnând pe oamenii cetăţii să iasă 
să se lupte cu el - căci întrecea aces-
ta pe toţi cei de vârsta lui la mări-
mea trupului şi la putere -, un tânăr 
creştin pe nume Nestor, mergând la 
Sfântul Dimitrie în temniţă, îi zise: 
,,Robule al lui Dumnezeu, Dimitrie, 
vreau să mă lupt cu Lie. Roagă-te 
pentru mine!“, iar Sfântul, însem-
nându-l la frunte cu semnul Crucii, 
îi zise: ,,Du-te, şi pe Lie vei birui şi 
pe Hristos Îl vei mărturisi!“; deci lu-
ând Nestor îndrăzneală din cuvintele 
acestea, merse de se luptă cu Lie şi 
îi puse semeţia lui jos, omorându-l. 
De care lucru împăratul, ruşinându-
se, s-a mâhnit şi s-a mâniat. Şi fiind-
că s-a aflat că Dimitrie a îndemnat 
la acest lucru pe Nestor, a trimis os-
taşi şi le-a poruncit să-l străpungă cu 
suliţele în temniţă pe cel curajos cu 
cugetul şi cu trupul, pentru că a fost 
pricina morţii lui Lie. Făcându-se 
aceasta, îndată marele Dimitrie şi-a 
dat sufletul în mâinile lui Dumne-
zeu, făcând după moartea sa multe 
minuni şi uimitoare tămăduiri. Apoi, 
din porunca împăratului, s-a tăiat şi 
capul lui NESTOR, a cărui pomenire 
Biserica noastră o face în ziua de 27 
octombrie a fiecărui an.

Dintre numeroasele minuni să-
vârşite de Sfântul mare mucenic 
DIMITRIE, vom prezenta pe aceasta: 
pe vremea când bulgarii nu erau în-
creştinaţi şi se luptau cu grecii spre 
a-i cuceri, marele mucenic al lui 
Hristos a venit în apărarea grecilor 
şi îndeosebi a oraşului Tesalonic. Cu 
o seară înainte de ziua asediului, pe 
când conducătorul oştilor bulgare se 
afla în cortul său, împreună cu to-
varăşii săi de luptă, la un moment 
dat, acesta vede în zare pe Sfântul 
Dimitrie venind călare pe cal şi cu 
suliţa în mână se apropie de oas-
tea bulgară. Ţarul bulgar, schimbat 
complet la faţă, le spune tovarăşi-
lor săi: ,,Vedeţi fiilor pe acel grec 
venind călare şi înarmat către noi? 
Prindeţi-l şi omorâti-l!“. Toţi cei pre-
zenţi îi răspund împăratului bulgar: 
,,Nu vedem, stăpâne, nimic din ceea 
ce ne spui!‘. Cu veşminte soldăţeşti, 
aşa cum este întruchipat în sfintele 
icoane, Sfântul mare mucenic Dimi-
trie se aproprie de păgânul bulgar 
care, zbătându-se şi zvârcolindu-se, 
cade străpuns de o lance a unei mâi-
ni nevăzute. Minunea aceasta a ma-
relui mucenic al Lui Hristos a salvat 
Tesalonicul de la asediu şi căderea în 
mâinile bulgarilor.

Sfântul cuvios DIMITRIE cel Nou 
de la Basarabov este sfântul ocroti-
tor al cetăţii Bucureştilor, canonizat 
în anul 1955 de către Biserica Orto-
doxă Română. El s-a născut în timpul 
împăraţilor româno-bulgari Petru şi 
Ioniţă Asan, în satul Basarabovo din 

Bulgaria. 
Iniţial, acest cuvios părinte a fost 

păstor de vite în satul său natal şi 
cu toate că nu se cunosc prea multe 
detalii din timpul vieţii sale, o cu-
noscută întâmplare a marcat înce-
putul vieţii sale ascetice: Într-o zi, 
pe când umbla prin fânul înalt, după 
vitele satului, a strivit, din nebăgare 
de seamă, puii golași dintr-un cuib de 
pasăre. Atât de vinovat s-a simțit în 
inima lui încât și-a pedepsit piciorul 
păcătos, nemaiîncălțându-l vreme 
de trei ani, nici vara, nici iarna. Ul-
terior, a îmbrăcat haina monahală la 
o mănăstire care era înăuntrul unei 
peșteri, situată nu departe de satul 
său. Și în această peșteră a petrecut 
Cuviosul Dimitrie în post, în rugăciu-
ne și în toate cele de taină numai de 
Dumnezeu știute până la plecarea 
sa din viața aceasta. Cunoscându-și 
dinainte sfârșitul, Cuviosul a închis 
gura peșterii cu pietre și și-a dat 
sufletul în mâinile lui Dumnezeu. Și 
multă vreme trupul său nu a putut 
fi aflat, însă venind odată apă mare 
au căzut cele două pietre, care erau 
în apropierea peșterii, împreună cu 
moaștele sfântului, rămânând acolo 
până au fost aflate printr-o minune. 
Deci, vrând Dumnezeu să-l desco-
pere, s-a arătat îngerul Domnului în 
vis unei copile care pătimea de duh 
necurat și i-a zis: “Dacă părinții tăi 
mă vor scoate din apă - și i-a arătat 
locul -, eu te voi tămădui.” Și așa au 
fost aflate moaștele Sfântului Cuvios 
Părinte Dimitrie cel Nou.

Între anii 1768-1774, fiind război 
între ruși și turci, armatele rusești 
au trecut Dunărea și au ocupat mai 
multe ținuturi bulgărești, printre 
care și satul Basarabov. Generalul 
rus Ivan Saltîcov, auzind de moaștele 
Cuviosului, a poruncit să le trimită 
în Rusia, dar un credincios român cu 
numele Hagi Dimitrie l-a rugat pe 
general să nu înstrăineze sfintele 
moaște, ci să le dăruiască României 
ca mângâiere pentru tot ce au pă-

timit românii din pricina războiului. 
Sfintele moaște ale Sfântului Dimi-
trie au ajuns pe pământ românesc, 
fiind așezate în biserica Mitropoliei 
din Bucureşti, la 13 iulie 1774. Ge-
neralul Saltîcov a luat totuși mâna 
cea dreaptă a sfântului și a trimis-o 
la Kiev, unde se păstrează și astăzi 
în Lavra Pecerska. În noaptea de 17 
februarie 1918, în timpul ocupației 
capitalei din timpul primului răz-
boi mondial, clopotele au răsunat 
anunțând dispariția moaștelor Sfân-
tului Dimitrie din biserica Mitropoliei 
de la București. Câțiva soldați bulgari 
au furat racla cu moaștele Sfântului 
vrând să le treacă dincolo de Dună-
re. Planurile acestora au fost în scurt 
timp demascate și Sfântul Dimitrie 
s-a întors în București, la locul său 
de cinste. Credincioșii bucureșteni 
s-au adunat atunci cu zecile de mii, 
întrucât Sfântul era considerat ocro-
titorul cetății Bucureștilor și era 
foarte iubit pentru că făcea multe 
minuni și salvase orașul de multe nă-
paste. Amintim aici de  epidemia de 
ciumă dintre anii 1813 şi 1814, care 
a izbucnit în a doua zi de domnie a 
lui Caragea, despre care se spune 
că a decimat jumătate din locuitorii 
Bucureștiului și aproximativ 70.000 
de persoane la nivelul întregii țări. 
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Cum i-am convins pe TCM-iștii din Cum i-am convins pe TCM-iștii din 
Timișoara să viziteze expoziția lui BrâncușiTimișoara să viziteze expoziția lui Brâncuși

Lipsiți de orice ajutor, bucureștenii 
au strigat la Sfântul Ocrotitor al 
Bucureștilor, iar acesta nu i-a lăsat 
fără răspuns, căci după ce a fost 
purtat în procesiune prin oraș și s-au 
făcut rugăciuni, boala ciumei a înce-
tat. 

Locotenent-colonelul Dimitrie 
Papazoglu descrie cu detalii acele 
vremuri: ,,Putem mărturisi, în frica 
lui Dumnezeu, că am văzut cu ochii 
noștri minunile săvârșite de acest 
Sfânt. La 1815, fiind foarte întinsă 
această teribilă epidemie în Capita-
lă, au scos pe Sfântul și, după ce au 
ocolit cu el Capitala, l-au poprit în 
mijlocul târgului, unde s-au citit ru-
găciuni către Sfânt. Din acea zi, epi-
demia a început a scădea treptat și 
Capitala a scăpat de acel flagel“.

În anul 1827, când a fost o secetă 
teribilă, mitropolitul împreună cu un 
sobor de preoți au scos în procesi-
une sfintele moaște ale Cuviosului 
Dimitrie și chiar în acea zi a început 
o ploaie torențială, care a ținut trei 
zile și a salvat orașul de foamete. 
Sfântul a mijlocit și pentru vinde-
carea de holeră din anul 1831, când 
guvernator al Tării Române era ge-
neralul Pavel Kiseleff: ,,Pe la finele 
lunii septembrie, ordonă generalul 
Kiseleff a se face sfeștania mare în 
câmpul Filaretului, aducându-se 
Sfântul din Mitropolie. Cu toții s-au 
pus în genunchi, toată generalimea, 
soldații, clerul, boierii și poporul, 
cei mai mulți zicând rugăciunile cu 
lacrimi în ochi. În urmă sărutându-se 
de toți sfintele moaște, s-au întors 
în deal la Mitropolie toți generalii și 
mitropolitul, pe jos și între rânduri-
le batalioanelor, și intrară pe poar-
ta Mitropoliei pe din dos; lăsară pe 
Sfântul în biserică și detașamentele 
plecară pe la locurile lor. O, minune! 
pe la 10 octombrie a scăzut repede 
numărul morților, care până atunci 
crescuse îngrozitor, până la 100-160 
pe zi. Mărturisesc că minunea asta a 
fost văzută de mine“.

Sfântul Dimitrie cel Nou a fost 
proclamat ocrotitor al Bucureștilor 
în anul 1792, în vremea Mitropolitu-
lui Filaret al II-lea (1792-1793). Da-
torită cinstirii sale, Patriarhul Justi-
nian Marina propune Sfântului Sinod 
generalizarea cultului său în Biserica 
Ortodoxă Română și proclamă ca-
nonizarea Sfântului Dimitrie în anul 
1955. Biserica noastră și cea Bulgară 
îl prăznuiesc la data de 27 octom-
brie, zi în care racla cu sfintele sale 
moaște este așezată spre închinare 
credincioșilor pe Dealul Patriarhiei, 
într-un frumos baldachin împodobit 
cu flori.

Să cinstim şi noi cu căldură şi 
din toată inima pe aceşti doi mari 
binefăcători ai noştri şi plăcuţi Lui 
Dumnezeu, pe Sfântul mare muce-
nic DIMITRIE,Izvorâtorul de Mir şi pe 
Sfântul cuvios părinte DIMITRIE cel 
Nou. 

Să participăm la Sfânta Liturghie 
de sărbătoarea lor, să citim vieţile şi 
aacatistul lor, ajutând pe bătrâni, pe 
bolnavi şi pe toţi cei săraci pe care 
Dumnezeu ni-i scoate în cale, astfel 
încât cu bucurie şi mulţumire să pu-
tem zice:,,Minunat este Dumnezeu 
între sfinţii Săi! Amin“.

MARIUS STOCHIŢOIU

Orașul Timișoara, chiar în timpul întâlnirii pentru 
sărbătoarea absolvirii, cu mult timp în urmă, a 
uneia dintre promoțiile de TCM-iști, este gazda 

unei expoziții Brâncuși. Drumul de la gară la reședința 
soțului meu, Aurel, îl facem în compania gazdei și a 
șefului de promoție, mare pasionat de lucrările lui Con-
stantin Brâncuși, dar cum oamenii nu mai spun demult 
adevărul, ci îl ocolesc și îl încifrează de nu se mai vede 
sărmanul de el dintre ascunzișuri, întreabă pe gorjenii 
rătăciți la Timișoara pentru sărbătorirea unui respectabil 
număr de ani de la absolvirea facultății:

-Oare veți vrea să vedeți expoziția?, întreabă gazda!
-Nu neapărat, răspund gorjenii!
-Poate dacă aduc și Masa Tăcerii, spune șeful de 

promoție!

De ce nu are Gorjul, ca și Doljul, un scriitor 
precum Sorescu?

În cadrul ,,Festivalului Teatrului Elvira Godeanu”, 
am fost săptămânile trecute să vizionez spectacolul ,,La 
Lilieci” de Marin Sorescu. Frumos. Din păcate sala era 
aproape goală, că era spectacol de-al teatrului local, iar 
snobii de gorjeni, merg mai mult la spectacolele jucate 
de Bucureşti, de Cluj, dar… cine să mai iubească Olte-
nia, reprezentată prin autorul din Jiul de la Vale (Dolj) 
și actorii din Jiu de la Munte (Gorjul)? Surpriza, deși unii 
zic că Marin Sorescu nu e bășcălie, nu e nicidecum cum 
le-a ieșit regizorului sau tânărului secretar literar și, nu 
în ultimul rând, actorilor Teatrului „Elvira Godeanu” este 
că eu am regăsit pe scenă casa copilăriei mele, interi-
orul acela, cu masa rotundă cu scăunelele ce așteaptă 
nepoții să mănânce, cu cărpătorul și oala de pământ, 
cu lingura de lemn, coșul cu ștergar, ligheanul de spă-
lat, găleata, damigeana cu furtunul, postava, toate au 
pe cine aștepta... masa de parastas și lumânările, icoana 
de deasupra patului, covorul de pe perete, tablourile și 
pozele, două toiege, războiul de țesut, baticul și basca, 
podul cu bârnele afumate de focul de care s-au salvat, se 
arată vesele... asta era o versiune bună, că oricum noi, 
gorjenii, nu ne-am despărțit de-a lungul timpului, cum 
nu ne despărțim de cănuța cu țuică, nici de râsu-plânsu!

Surprizele nu au încetat să apară: între cei trei spec-
tatori, am fost eu și medicul de familie al părinților mei. 
Persoană necunoscută de mine fizic dar care și-a dovedit 
interesul în așa fel față de scrisul meu încât ar fi găzduit 
ființa mea în momentul unei efuziuni literare, astfel că, 
în vila proprietate personală decorată cu tablouri pictate 
de dumneaei, de la Rânca, să se nască o capodoperă. 
Doamna doctor mă cunoștea și mi-a zis: „n-avem și noi, 
gorjenii, un scriitor ca Sorescu pentru doljeni, să nemu-
rească și felul nostru de a fi, cu ticuri, obiceiuri, fire, 
vorbe!”

Ajunsă la Timișoara, cu ocazia unei sărbători în fami-
lie, răsfoiam ,,Dicționarul de arhaisme și regionalisme din 
Gorj”. Îmi doream să fac o prezentare a cărții. Alături de 
mine a venit și Lidia, colega de facultate a soțului meu. 
Ia să caut eu pe Wikipedia: scriitori din Gorj! Citeam în 
continuare și îmi exprimam neputința în fața unor as-
pecte negative ale vieții, pe care le scot la iveală autorii 
dicționarului amintit… și mă trezesc compătimită de-a 
dreptul: Dar aveți eroi! Suficienți! Așa arată Wikipedia! 
Dar scriitori Gorjul nu are! Mă, săracii de voi, gorjenii 
ăștia! Să n-aveți și voi un scriitor!

Dar ce-au cei ce scriu în Gorj? Să îmi 
răspundă Dicționarul!

Văzând că eroi avem, dar scriitori nu, mi-am propus 
să citesc în continuare ca să înțeleg ce ar avea cei ce 
privesc cu râvnă spre nemurirea pe care numai arta ți-o 
poate da?

Chit că nu place nimănui ceea ce este arhaic, nu um-
ple sălile subiectul iar succesul de casă e lipsă, fiindcă 
spectacolele de la Bucureşti sau din alte localități au 
beneficiat de săli pline iar ,,La Lilieci” a dat chix, să 
vedem, în continuare ce pot avea cei ce scriu, folosind 
astfel, unele cuvinte ce ajung să fie folosite mai puțin și 
trec în fondul pasiv al limbii, altele se folosesc mai mult, 
fiind cunoscute de mai mulți vorbitori, tocmai datorită 
realităților societății contemporane la care se referă. 
Ce au scriitorii, în acest context arhaico-contemporan? 
(înv. și reg.): Danie făcută unei mânăstiri sau biserici, 
ofrandă, afierosire și cei ce scriu trebuie să se mai  afi-
erosească, să se dedice, să se consacre, să facă danii. 
Până atunci afierosire degeaba. Risipire, dedicare, danie 
și liniștea pe care și-o dă doar un lucru bine făcut nu vine 
iar cei ce scriu mâncă azme de aluat nedospit, coapte de 
obicei sub spuză. Bagsáma că (înv. și reg.): Pare-mi-se, 
probabil, mi se pare (că) este un bai (baiu), baiuri, s.n. 
(reg.): Necaz, încurcătură, supărare, belea, bucluc mare  
pe Gorj. Dacă nu este să fie împiedicați în adevărul tu-
turor adevărurilor bălmojească (reg.): (încurcat, ames-
tecat, zăpăcit) cei ce scriu aici sunt unul bezmetic, unul 
beteag, altul bibic, sau bibiloi, sau e încă mic și are bi-
biron, dar poate fi și bic, ori are mintea într-un bivuac… 
ori e bleandră. Unul poate e bleau, ori are apucătura de 
a se blejdi, ori e simplu boitar, sau e bolnav cel ce scrie 
de bojog și face oftică de ciudă că-l întrece altul, sau e 
boieros. Și abia am citit cuvintele de la litera B.

Ce-a glăsuit Lidia către gorjenii care scriu

Dacă nici acum, că locul și-a găsit Stegarul, putăto-
rul bairacului, nu se va găsi unul bătătarnic, odată ce 
are berechet de cuvinte regionale din spațiul gorjenesc, 
ori ,,la umbra marilor arbori nu crește iarbă”, arborele 
acesta fiind Brâncuşi!

- Nu îl luăm pe șef! Auzi? Îi vom spune că nu au pu-
tut aduce Aleea Scaunelor! Hai să vizităm expoziția lui 
Brâncuşi!

Dacă nici acum, când Izabela Burcea și tatăl său, 
Gigi Bușe, au fost bătătarnici și au adunat cum numai ei 
au știut, mergând pe rute culturale necunoscute nouă, 
cititorilor, berechet de cuvinte regionale și arhaice din 
spațiul gorjenesc, și prezentate aici, unde domnește spi-
ritul tuturor cărților, la bibliotecă, de Ziua Dicționarului. 
Dacă cercetarea nu va avea continuitate, iar strădania 
și pasiunea să meargă mai departe, liniștea lucrului bine 
făcut se poate așterne peste ,,Dicționare”… și peste 
munca depusă pentru întărirea spiritului gorjenesc în 
spațiul gorjenesc și nu numai.

Nu mi-am propus să fiu eu aceea care voi nemuri 
spațiul gorjenesc cu operele mele, dar celui ce va în-
drăzni să viseze acest lucru trebuie să știe că acum îi va 
fi mai ușor, iar dacă acesta nu va fi și nu va fi ,,contem-
poran cu noi, să știe că acest fapt, adică apariția lui, se 
poate petrece de-acuma cu orice inerție, fiindcă   timpul 
arhaic a fost deja încremenit într-un ,,Dicționar de arha-
isme și regionalisme din Gorj”, cel al doamnei Izabela-
Dorina Burcea și a tatălui său, Gheorghe Bușe.

VICTORIA STOLOJANU-MUNTEANU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88048804

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

COMUNA FĂRCĂȘESTI, reprezentată de primarul Dră-

goescu Constantin, anunță publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Înființare sistem de canalizare menajeră în 

comuna Fărcășești, județul Gorj”,  propus a fi ampla-

sat în comunele Fărcășești și Bâlteni, satele Fărcășești, 

Peșteana de Jos, Valea cu Apă.

Informațiile privind proiectul propus por fi consultate 

la sediu APM Gorj di municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr.76, 

județul Gorj, în zilele de luni- vineri, între orele 08-16.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediu APM 

Gorj.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-
boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com

PierderiPierderi

 Declar pierdut 
contractul de vânzare - 
cumpărare apartament, 
nr.2822/11.03.1991, pe nu-
mele CIOROIANU VASILE  și 
CIOROIANU MARIA.

DeceseDecese

r Cu profund regret, 
deplângem trecerea în 
neființă a bunului nostru 
prieten, DORU IRIZA. 

Sincere condoleanțe 
familiei îndurerate! Drum 
lin, prieten drag! 

Mihaela și Toni Greblă.

r Familia Ovidiu și 
Ramona Păsărin este ală-
turi de familia Marian și 
Roxana Iriza în greaua 
încercare pricinuită de 
trecerea în neființă a ta-
tălui, respectiv socrului, 
SCARLAT IRIZA. Îl vom 
păstra într-o veșnică amin-
tire.

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Profesor din Motru, premiat de autoritățile localeProfesor din Motru, premiat de autoritățile locale

APIA Gorj: Se depun cererile de plată APIA Gorj: Se depun cererile de plată 
pentru rambursarea ajutorului la motorinăpentru rambursarea ajutorului la motorină

Cererile se depun la centrele 
APIA de către administratorul/repre-
zentantul legal sau împuternicitul 
acestuia, însoţite de documentele 
din anexă. Toate documentele depu-
se în copie vor fi certificate pentru 
conformitate cu originalul de către 
solicitantul sprijinului, însușite prin 
semnătura și vor purta sintagma 
“conform cu originalul”.

Ajutorul de stat se acordă sub 
formă de rambursare ca diferenţa 
dintre rata accizei standard şi rata 
accizei reduse și are o valoare unita-
ră de 1,529 lei/litru, în conformitate 
cu HG nr. 60/2023.

Documentele care însoțesc ce-
rerile de plată sunt următoarele: 
pentru sectorul vegetal - situația 
centralizatoare a cantităților de 
motorină utilizate la lucrări meca-
nizate, aferente perioadei pentru 
care solicită acordarea ajutorul de 
stat prin rambursare, întocmită con-
form modelului prevăzut în anexa 
nr. 9 (OMADR nr. 1727/2015 cu modi-
ficările și completările ulterioare); 
copie a facturilor/bonurilor fiscale 
de cumpărare a motorinei emise de 
vânzător pe numele solicitanților; 

Ilie Tudosie, fost profesor de 
istorie la Motru, a fost distins 
cu o diplomă, acordată de 

autoritățile locale, atât pentru în-
treaga sa carieră de cadru didactic, 
dar și pentru volumele de sonete și 
epigrame ce îi poartă semnătura.

”În semn de apreciere pentru 
cetăţenii de excepţie ai comunităţii 
noastre! Un absolvent de 10, un pro-
fesor de 10, un eseist, poet, epigra-
mist de 10. Cu ocazia apariţiei no-
ilor volume de sonete şi epigrame, 
i-am acordat un Însemn de apreci-
ere domnului profesor Ilie Tudosie, 
pentru modul în care a îmbogăţit 

activitatea cultu-
rală a comunităţii 
noastre prin întrea-
ga sa carieră, atât 
la catedră, cât şi în 
domeniul publicistic 
şi literar. Aşteptăm 
cu deosebit interes 
următoarele volu-
me, domnule profe-
sor Ilie Tudosie!”, a 
declarat Cosmin Mo-
rega, primarul muni-
cipiului Motru.

I.M.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) informează be-
neficiarii că, până la data de 31 octombrie 2023 inclusiv, primește cereri 
de plată pentru rambursarea ajutorului de stat pentru cantităţile de mo-
torină achiziţionate şi utilizate în agricultură, aferente trimestrul III al 
anului 2023 (01.07. – 30.09.2023), în conformitate cu HG nr.1174/2014 
și OMADR 1727/2015 cu modificările și completările ulterioare.

documente care dovedesc cantita-
tea de ciuperci produsă, după caz; 
documente justificative dacă au in-
tervenit modificări față de cererea 
de acord pentru finanțare; pentru 
sectorul zootehnic - situația centra-
lizatoare a cantităților de motorină 
utilizate pentru sectorul zooteh-
nic, aferentă perioadei pentru care 
solicită acordarea ajutorul de stat 
prin rambursare, întocmită conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 9; 
copie a facturilor/bonurilor fiscale 
de cumpărare a motorinei emise de 
vânzător pe numele solicitanților; 
situația privind calculul efectivului 
rulat/efectivului mediu realizat, 
întocmită de beneficiar și vizată de 
medicul împuternicit de liberă prac-
tică, după caz, întocmită conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 10 
(OMADR nr. 1727/2015 cu modificări-
le și completările ulterioare); copie 
de pe cererea depusă de către api-
cultori la consiliul local în vederea 
asigurării acestora de vetre de stu-
pină temporare sau permanente; do-
cumente justificative daca au  inter-
venit modificări față de cererea de 
acord pentru finanțare; pentru sec-

torul îmbunătățiri funciare - situația 
centralizatoare a cantităților de mo-
torină utilizate pentru irigații, afe-
rentă perioadei pentru care solicită 
acordarea ajutorul de stat prin ram-
bursare, întocmită conform modelu-
lui prevăzut în anexa nr. 9; copie a 
facturilor/bonurilor fiscale de cum-
părare a motorinei emise de vânză-
tor pe numele solicitanților; situația 
centralizatoare a cantităților de apă 
pentru irigații, întocmită conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 11; 

copie a facturilor de apă din care să 
reiasă volumul de apă consumat de 
către beneficiar/procesul-verbal de 
confirmare a volumului de apă livrat 
pentru irigații, întocmit de către ori-
ce furnizor de apă de irigații; situația 
suprafețelor irigate, pe structuri de 
culturi, aferentă perioadei pentru 
care se solicită ajutorul de stat; do-
cumente justificative dacă au  inter-
venit modificări față de cererea de 
acord pentru finanțare.

I.M.
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Nu doar clima este un aliat natural al fer-
mierului, când este folosită corespunzător de-
sigur, ci şi unele organisme şi microorganisme 
din sol. În majoritatea situaţiilor, odată cu ară-
tura trebuie introduse în sol şi importante can-
tităţi de materie organică vegetală, ca rădăcini 
sau tulpini ale plantelor de cultură sau din flora 
spontană. Dacă acestea vor fi lăsate peste iarnă 
la suprafaţa solului, degradarea și descompune-
rea lor va fi, pe lângă foarte înceată, şi prea puţin 
utilă fermierilor, ba chiar dăunătoare. Introduse 
în sol, acestea vor fi preluate de o mulţime de 
animale existente aici, râme, insecte, rozătoare 
şi microorganisme, dintre care cele mai importan-
te sunt bacteriile nitrificatoare, care începând 
cu lignina şi continuând cu celelalte grupe de sub-
stanţe componente ale materiei organice vegeta-
le, le vor prelucra pe acestea şi restituite solului, 
din care sunt originare, pot participa la îmbogă-
ţirea acestuia în humus, sursa fertilităţii naturale 
a solului. De asemenea, introduse în sol, aceste 
materii îmbunătăţesc structura şi textura acestu-
ia facilitând pătrunderea apei, aerului şi rădăcini-
lor în sol. Prin natura lor, râmele - consumatoare 
numai de materie organică vegetală moartă, 
pe care o prelucrează prin tubul lor digestiv şi o 
restituie solului, săpând galeriile proprii în căuta-
rea acesteia, contribuie foarte mult la afânarea 
solului, la îmbunătăţirea însuşirilor fizice, şi nu 
numai, ale sale. 

Dacă arăturile vor fi efectuate toamna, aceste 
vieţuitoare nu vor fi afectate de organele active 
ale plugurilor, căci, la data efectuării acestor lu-
crări, ele sunt retrase adânc în sol, pentru hiber-
nare. Dacă arăturile vor fi efectuate primăvara, şi 
mai ales primăvara târziu, râmele sunt deja acti-
ve în staturile superioare ale solului, unde se află 
materialul organic şi deci vor fi afectate, distru-
se, de organele active ale plugurilor, precum şi de 
aer, dar mai ales de radiaţiile solare ce pătrund în 
sol. Aşadar, ne ucidem astfel poate cel mai impor-
tant sprijin din sol, în loc să beneficiem gratuit de 
ajutorul lui. Prin introducerea în sol a materiilor 
organice, odată cu putrezirea, descompunerea 
lor, vor dispărea şi agenţii patogeni cantonaţi pe 
ele, mai ales ciupercile patogene. La suprafaţa 
solului, aceste resturi vegetale sunt adăpos-
turi foarte bune pentru multe specii de insecte 
şi ciuperci patogene împotriva vicisitudinilor 
iernii. Totodată arând toamna şi lăsând terenul 
în ,,brazdă crudă” adică foarte afânat, cu multe 
goluri în care va pătrunde apa, zăpada şi frigul 
care vor conduce sigur la distrugerea formelor de 
rezistenţă peste iarnă, spori, ouă, larve, pupe sau 
adulţi, ale multor agenţi patogeni, se uşurează 
mult păstrarea la cote superioare și a stării de 
sănătate a plantelor de cultură. 

Aș vrea să fiu un cireș înflorit. Până la 
roade ar mai fi doar un singur pas.           

Ion VELICAN

Ogoarele de toamnă - se execută obligato-
riu cu plugul singur, fără grapă stelată, tocmai 
pentru a facilita realizarea unei arături foarte 
înfoiată. Nu trebuie să ne sperie apariţia unor 
brazde mari, căci acestea vor fi sfărâmate de în-
gheţ–dezgheţ pe parcursul iernii. Reducând pe 
cale naturală rezerva din sol de agenţi patogeni, 
se va reduce mult virulenţa, frecvenţa şi inten-

Faceți-vă un mare bine, arați terenul toamna
sitatea atacului acestora, şi astfel culturile fiind 
mai sănătoase vor produce recolte mai bogate şi 
de calitate mai bună, şi se va reduce mult cantita-
tea de pesticide, produse artificiale, de sinteză, 
ce se vor aplica pe plante şi sol. În acest mod con-
tribuim indirect la diminuarea poluării mediului 
înconjurător în general şi a solului în special. În 
marile goluri din arătura de toamnă se acumulea-
ză şi o cantitate mult mai mare de apă din pre-
cipitaţii şi printr-o simplă grăpare, la zvântarea 
solului primăvara timpuriu, se va păstra apa timp 
mai îndelungat în sol. Unii fermieri consideră că 
arătura de toamnă este o cheltuială suplimentară, 
când de fapt ea este doar o cheltuială anticipa-
tă extrem de profitabilă. Comparativ cu arătura 
de primăvară cea de toamnă mai aduce și un 
spor de producţie de 10 – 15 %. Iată deci și un 
alt motiv pentru efectuarea ei. Arând primăvara 
pentru însămânţările de primăvară nu se poate 
realiza niciun pat germinativ de calitate şi ast-
fel este afectat negativ potenţialul de producţie 
al seminţelor folosite, precum şi efectul îngrăşă-
mintelor chimice, de altfel tare scumpe, admi-
nistrate. Să luăm ca exemplu cultura de porumb 
şi să schiţăm ,,un scenariu de coşmar” privind 
agrotehnica acesteia. Casa – amplasăm cultura pe 
un teren împropriu, cu exces deseori stagnant de 
apă, cu multe resturi vegetale mari, uneori ne-
încorporate, o arătură de primăvară târzie, pe 
sol umed, neuniformă şi cu multe înfundături ale 
plugului. Patul germinativ va fi pregătit necores-
punzător, cu mulţi bulgări şi la adâncimi variabile 
de la 0 la 12 cm. 

Adâncimea de semănat va fi şi ea extrem de 
neuniformă, de la 0 cm la 12 cm, când de fapt 
pe terenurile noastre trebuie să fie doar de 5 – 6 
cm. Practic, unele boabe vor rămâne pe afară şi 
vor fi distruse de soare sau consumate de păsările 
sălbatice, iar altele vor fi încorporate la adâncimi 
chiar duble faţă ce cele specifice, şi cu siguranţă 
plantulele nu vor putea străbate un strat de sol 
atât de gros şi vor pieri înainte de răsărire. Masa 
– o vom ,,asigura” prin neîncorporare de gunoi 
de grajd sau de îngrăşăminte chimice, nici mă-
car cele 7 kg azot substanţă activă / to de resturi 
vegetale încorporate pentru stimularea nitrificării 
acestora, ci doar prin ceea ce asigură ,,mama na-
tură”, adică fertilitatea naturală a solului care, 
în această speță este desigur redusă. 

Rasa - o vor asigura boabele din pătul, când 
se ştie bine că la soiurile şi hibrizii aflaţi acum 
în cultură potenţialul de producţie scade cam 
cu 10 %  în fiecare an de cultivare ulterior hi-
bridării. Dacă hibridul respectiv este şi unul tar-
div, căci am auzit noi că dă producţii foarte mari, 
dar nu este adecvat zonei noastre, avem algorit-
mul total al risipei de fonduri şi rezultatelor mai 
mult decât nesatisfăcătoare. Acesta este exemplu 
perfect de ,,aşa nu”. Este uşor de înţeles că pro-
cedând exact invers decât în acest scenariu, re-
zultatele pot fi mulţumitoare. Iată de ce mă văd 
nevoit să insist din nou asupra efectuării ogoa-
relor de toamnă. Să nu uitaţi niciodată stimați 
fermieri că: 

,,cea mai proastă arătură de toamnă dă 
rezultate net superioare celei mai bune 

arături de primăvară”.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent
 
Stimați fermieri - posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Liga 4, Etapa 8

FC Petrolul Țicleni 1 – 1 CS Jiul Rovinari 2016 
CS Minerul Mătăsari 0 – 1 CS Internațional Bălești 

CS Petrolul Stoina 0 – 2 CS Vulturii Fărcășești 
CS Petrolul Bustuchin 6 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CS Minerul Motru 2008 0 – 0 CSO Tismana 
CSC Negomir 5 – 0 AS Jupânești 

CS Unirea Țînțăreni 2 – 1 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa   M      V       E   I        GM       GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  8       7       1   0 31        1     22p
2. CS Vulturii Fărcășești  8       5       1   2 20        5     16p
3. CSC Negomir   8       5       1   2 18      10     16p
4. FC Petrolul Țicleni  8       4       3   1 16        9     15p
5. CS Internațional Bălești 8       5       0   3 16      13     15p
6. CS Petrolul Stoina  8       4       2   2 17        9     14p
7. CS Minerul Mătăsari  8       4       2   2 12      10     14p
8. CS Unirea Țînțăreni  8       4       1   3 19      12     13p
9. CS Minerul Motru 2008 8       3       3   2 10        7     12p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 8       3       0   5 12      27       9p
11. AS Jupânești  8       2       0   6 12      29       6p
12. CS Petrolul Bustuchin 8       1       0   7   8      20       3p
13. CSO Tismana  8       0       3   5    8      22       3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 8       0       1   7   6      31       1p

Liga 5, Seria 1– Etapa 6

AS Unirea Bolboși 0 – 0 CS Viitorul Bolboși 
AS Foresta Văgiulești 3 – 1 AS Viitorul Plopșoru

CS Vulturii 2 Fărcășești 2 – 4 AS Pandurii Padeș 2019 
AS Viitorul Cătunele 1 – 6 AS Viitorul Brănești
AS Unirea Dragotești 1 – 2 AS Triumful Borăscu
AS Știința Godinești 5 – 2 CS Dumbrava Câlnic

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa        M   V        E       I      GM     GP       P
1. AS Foresta Văgiulești       6   5        1       0       21     10     16p
2. AS Triumful Borăscu       6    4        1       1       21       8     13p
3. AS Viitorul Brănești       6   4        0       2       23     10     12p
4. AS Pandurii Padeș 2019    6   3        1       2       17      14     10p
5. CS Dumbrava Calnic       6   2        2       2         8       8       8p
6. AS Unirea Bolboși       6   2        2       2       12     14       8p
7. AS Unirea Dragotești       6   2        1       3         7     16       7p
8. AS Știința Godinești       6   2        0       4       22     15       6p
9 .CS Viitorul Bolboși       6   1        3       2         6       7       6p
10. AS Viitorul Plopșoru       6   2        0       4       12     17       6p
11. CS Vulturii 2 Fărcășești  6   2        0       4       10     23       6p
12. AS Viitorul Cătunele       6   1        1       4         6       23       4p

Liga 5, Seria 2 – Etapa 6

AS 7 Noiembrie Costești a stat

CSC Dănești 1 – 1 AS Scoarța 

AS Gilortul Bengești 4 – 0 AS Bradul Polovragi 

AS Prigoria 5 – 0 AS Dinamo Inter Stănești 

CS Știința Drăguțești 5 – 3 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 

AS Știința Popmond Plopșoru 3 – 5 AS Stejari

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa   M      V     E I       GM        GP        P

1 AS Stejari   5       5     0 0       16          8      15p

2. AS Gilortul Bengești  6       4     2 0       22           7      14p

3. CSC Dănești   6       3     1 2       18         10      10p

4. CS Știința Drăguțești  5       3     1 1       18         14      10p

5. AS 7 Noiembrie Costești 5       2     2 1       12         11        8p

6. AS Scoarța   5       2     1 2         8          7        7p

7. AS Dinamo Inter Stănești 6       2     1 3        11        18        7p

8. Flacăra Roșia de Amaradia 6       2     0 4        16        22        6p

9. AS Știința Popmond Plopșoru 6       2     0 4        12        22         6p

10. AS Prigoria   5       1     0 4        16        20         3p

11. AS Bradul Polovragi  5       0     0 5          7        17        0p

CĂTĂLIN PASĂRE                

Etapa a opta din fotbalul 
județean a stricat bilanțul 
perfect al Jiului Rovinari. 

Echipa condusă de Ion Lițoiu rămâne 
lider în Liga 4, dar a încasat primul 
gol al campionatului la Țicleni, acolo 
unde nu a putut trece de Petrolul. 

De egal au profitat echipele din 
Negomir și Fărcășești care încearcă 
să pună presiune pe lider. Sunt doar 
două puncte între locul 2 și locul 7, 
iar asta demonstrează echilibrul din 
fotbalul gorjean. La ,,Onoare” doar 
duelul dintre formațiile comunei 
Bloboși s-a terminat fără goluri, în 
rest spectatorii prezenți pe stadioa-
ne s-au bucurat din plin de reușite.

Primul pas greșit pentru liderPrimul pas greșit pentru lider
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Revoltă a Peluzei Nord după 
înfrângerea Universității, din 
weekend. Ultrașii olteni au 

emis un comunicat în care amenință 
că nu mai încurajează echipa dacă la 
formația lor favorită nu este instalat 
un antrenor experimentat. Suporterii 
vor și un conducător de club care să-i 
ia din atribuții patronului Mihai Rotaru 
și se declară extrem de dezamăgiți de 
atitudinea jucătorilor.

„Ştiinţa se prezintă în această ul-
timă perioadă ca un tanc cu echipaj 
incomplet. Într-adevăr, vorbim de un 
tanc modern, cu dotări de ultimă oră, 
care, pe hârtie, sperie orice inamic. 
Problema mare este însă în interior, 
unde lipsesc mecanicul (preşedintele), 
care trebuie să dea o direcţie, şi tră-

,,Ştiința”, părăsită de peluză? Suporterii ,,Ştiința”, părăsită de peluză? Suporterii 
vor antrenor și președintevor antrenor și președinte

gătorul (antrenorul), care trebuie să 
lovească ţinta, şi avem doar un coman-
dant care vrea să le facă pe toate, deşi 
este depăşit de complexitatea misiunii. 
Astfel, tancul nostru devine o pradă 
uşoară chiar şi pentru echipamente-
le net inferioare adversarilor, inclusiv 
pentru tunarii de ligă secundă.

Revenind la termeni fotbalistici, 
degringolada din teren şi rezultatele 
slabe sunt consecinţa directă a lipsei 
celor două entităţi din cadrul clubului: 
antrenor şi preşedinte, la un nivel mi-
nim de decenţă. După cum aţi văzut în 
ultima perioadă, Peluza Nord a protes-
tat, prin diverse mijloace, dar se pare 
că acestea nu au fost suficiente şi e clar 
că trebuie să încercăm altceva. Astfel, 
dacă în aceste zile nu va fi numit un an-
trenor demn de Ştiinţa, Peluza Nord nu 
se va prezenta la meciul din Giuleşti, 
ca reacţie la dispreţul conducerii faţă 

de ceea ce înseamnă Universitatea Cra-
iova, urmând ca, la meciurile viitoare, 
modalităţile de protest să fie adapta-
te scopului suprem – binele clubului!”, 
este comunicatul Peluzei Nord Craiova.

Nici Alexandru Mitriță nu a scăpat 
de furia fanilor după meciul cu Petrolul 
Ploiești (1-3), din etapa a 13-a a Super-
ligii. Suporterii olteni au fost furioși pe 
căpitan, după ce Mitriță s-a dus direct 
la vestiare, la fel ca directorul tehnic 
Corneliu Papură.

„Căpitanii părăsesc ultimii cora-
bia, şobolanii fug primii”, a fost mesa-
jul postat de Sezione Ultra, principala 
facţiune a Peluzei Nord Craiova, mesaj 
scris şi pe unele clădiri din oraş. 

,,Sunt momente în care e mai bine 

să mergi în vestiar și să stai calm. Așa 
am procedat în această seară. Eram 
foarte nervos și era mai bine să merg în 
vestiar. Nu suntem într-o situație bună, 
trebuie să ne gândim la ce ne dorim, să 
avem altă atitudine și să muncim mai 
mult. Numai noi putem ieși la capăt. 
Acum suntem singuri și doar noi ne mai 
putem ridica iar. 60 de minute suporte-
rii au fost alături de noi, este normal 
să fie supărați. Toți suntem supărați”, 
a declarat Mitriță după meci.

S-au împlinit 5 ani de la moartea 
marelui Ilie Balaci, iar un banner come-
morativ a făcut trimitere și la actualii 
reprezentanți ai clubului. „Unii n-au 
cum să moară niciodată/Alţii zici că-s 
morţi şi în teren şi pe bancă”.


